
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2020/DD/05691 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2020/DD/05691 
 Del: 17/09/2020 
 Esecutivo da: 17/09/2020 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 
 
 
OGGETTO:  
DETERMINA ESCLUSIONE E AMMISSIONE ALLA Procedura aperta con modalità telematica 
per la conclusione di un accordo quadro con un unico operatore economico, ex art. 54, comma 3 
d.lgs. 50/2016, per la fornitura di vestiario e buffetteria per il personale del corpo di Polizia 
Municipale di Firenze CIG: 8336914F0F 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 
RICHIAMATI: 
 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 avente ad oggetto “Documenti di 
programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario – nota 
integrativa e piano triennale investimenti” con la quale è stato approvato il bilancio annuale di previsione 
2020 ed il bilancio pluriennale 2020-2022; 
- la deliberazione Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020 con la quale è stato approvato il PEG (Piano 
esecutivo di gestione) 2020-2022 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono 
stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del 
programma; 
- il decreto del Sindaco n. 87 dell’11/11/2019 con il quale al sottoscritto è stato conferito l’incarico di 
Direttore della Direzione Corpo di Polizia Municipale; 
 
 
RICHIAMATA  la determinazione a contrarre n. 2020/DD/03891 del 25/06/2020, con cui è stata indetta a 
procedura aperta da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 e art. 97 del 
D.Lgs. 50/2016 e da espletarsi sulla piattaforma del “Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – 
START” per la conclusione di Accordo Quadro con unico operatore economico (art. 54 comma 3 D.Lgs. 
50/2016) per la fornitura di vestiario e buffetteria per il personale del Corpo di Polizia Municipale CIG: 
8336914F0F approvandone il bando, il capitolato, il disciplinare e gli altri atti di gara pubblicata in data 
03/07/2020.  
 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2020/DD/05691 

 

DATO ATTO  che, a seguito di quanto sopra,  sono pervenute e sono state debitamente registrate dal 
Sistema Telematico di Acquisto di Regione Toscana – START, all’indirizzo https://start.toscana.it entro i 
termini previsti,  le offerte, con le relative documentazioni amministrative per l’ammissione alla procedura di 
gara in questione, dei seguenti Concorrenti: 
  

 CONCORRENTE Ricezione offerta da parte del 
sistema telematico START 

1 Galleria dello Sport  S.r.l. 05/08/2020 16:49:37 

2 Forint S.p.a. 06/08/2020 12:29:04 

3 La Loggia Sport S.r.l. 07/08/2020 13:20:47 

4 Westar S.r.l. 11/08/2020 17:06:18 

 
 
DATO CONTO che in  seduta pubblica del 25/08/2020 è stata, a cura del Rup,  verificata la presenza della 
documentazione amministrativa presentata dai concorrenti a mezzo della piattaforma START e ne è stata  
controllata la corrispondenza  con quanto  richiesto nel disciplinare di gara; 
 
DATO ATTO  dell’attività istruttoria svolta dal RUP sulla documentazione amministrativa di gara e del 
soccorso istruttorio attivato dal medesimo, attività  dettagliata e motivata: 
 

• nella nota riservata prot. 235327 del 14/09/2020 con la quale si propone al Responsabile del 
Contratto  l’esclusione dalla procedura di gara del concorrente Galleria dello Sport S.r.l. ; 

• nella nota prot. 235393 del 14/09/2020 con la quale si propone al Responsabile del Contratto  
l’ammissione alla procedura di gara dei seguenti partecipanti: Forint S.p.a., La Loggia Sport S.r.l. e 
Westar S.r.l..  

RICHIAMATO  l’art. 76, comma 2-bis e comma 5, del DLgs. 50/2016, il quale dispone che “2-bis. Nei 
termini stabiliti al comma 5 è dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con le modalità di cui all'articolo 5-
bis del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, o strumento 
analogo negli altri Stati membri, del provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di 
affidamento e le ammissioni ad essa all’esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei 
motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
professionali, indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i 
relativi atti. […]” ;  

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere con il presente atto in esito alle verifiche effettuate dal RUP  alle 
ammissioni ed esclusioni dalla procedura di affidamento per la conclusione di un accordo quadro con un 
unico operatore economico, ex art. 54, comma 3 d.lgs. 50/2016, per la fornitura di vestiario e buffetteria per 
il personale del corpo di Polizia Municipale di Firenze” CIG: 8336914F0F; 
  
 
 

DETERMINA 
 
 

1) l’esclusione  dalla procedura di affidamento di cui alla parte narrativa del presente provvedimento 
dell’operatore economico Galleria dello Sport S.r.l.; 

2) l’ammissione, alla procedura suddetta,  delle imprese Forint S.p.a., La Loggia Sport S.r.l. e 
Westar S.r.l.; 

 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2020/DD/05691 

 

3) di disporre  che, ai sensi dell’art. 76 del DLgs 50/2016, il presente atto sia pubblicato sul Profilo del 
Committente del Comune di Firenze, in Amministrazione Trasparente, sezione Bandi di gara e 
contratti, in corrispondenza della documentazione di gara, alla voce “Ammessi/esclusi”; 
 

4) di comunicare, ai sensi del medesimo art. 76 del DLgs 50/2016 il presente provvedimento a tutti i 
Concorrenti, segnalando che l’Ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle 
ammissioni ed esclusioni dei concorrenti è il Reparto forniture beni e servizi del Corpo di Polizia 
Municipale, Piazzale Porta a Prato n.6,  Firenze. 

 
 
 
 
 
Firenze, lì 17/09/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Giacomo Tinella 
 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
 
 
  
  
  
  
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 3 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 17/09/2020 
 
 
 


